CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 183/71 PARECER CEE Nº 2580 /73
Aprovado por Deliberação
de 28 / 11 /73

INTERESSADO - ELIS LUIZ TAVONE SERAFIM

ASSUNTO - Recontratação do interessado como Professor-Assistente
de Técnica de Construções - Escola de Engenharia de Pi-
racicaba

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Moacyr E. M. Vaz Guimarães

HISTÓRICO - A Escola de Engenharia, mantida pela Fundação Munici-

pal de Ensino de Piracicaba, deseja a recontratação de Elis Luiz Tavone

Serafim, como Professor-Assistente de Técnica de Construções.

FUNDAMENTAÇÃO — Ainda neste protocolado, verificamos a improprie-

dade do procedimento da entidade mantenedora da escola que, no dizer do

diretor do estabelecimento de ensino, renovou o contrato do interessado

manifestando a "certeza de que o CEE aprovará a desejada renovação".

Já em outros pareceres sobre propostas da mesma escola, deixamos

claro que o ato formal de recontratação há de ser posterior ao pronun-

ciamento favorável deste Colegiado.

Acreditamos que, daqui para diante, a Fundação Municipal de Ensi-

no de Piracicaba agira nessa conformidade.

Quanto ao mérito da proposta em exame, nada há que impeça a r e -

contratação objetivada eis que, no processo, encontramos manifestações

de que o docente se tem havido satisfatoriamente no desempenho de suas

funções.

CONCLUSÃO - Nosso voto é favorável à recontratação de Elis Luiz

Tavone Serafim, como Professor assistente de Técnica de Construções na

Escola de Engenharia de Piracicaba.

PROCESSO CEE Nº 183/71 PARECER Nº 2580/73 FL. 2

Deve a Escola atender aos termos deste e de outros pareceres, no

sentido do correto encaminhamento de seus pedidos.

A autorização do Conselho, precede ao ato de contratação ou re-

contratação.

São Paulo, 13 de setembro de 1973

a) Conselheiro Moacyr E. M. Vaz Guimarães
Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada nesta

data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do

Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Americano Domingues de

Castro, Alpínolo Lopes Casali, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Fi-

lho, Oswaldo A. B. de Mello, Paulo Gomes Romeo, Rivadávia Marques Jr.

e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 26 de setembro de 1973

a) Conselheiro Moacyr E. M. Vaz Guimarães
Presidente